
依科达半导体致冷片生产线迁建项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位:泉州市依科达半导体致冷科技有限公司

编制单位:泉州市依科达半导体致冷科技有限公司

二Ο二三年一月



建设单位法人代表（签字）：

编制单位法人代表（签字）：

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设单位：泉州市依科达半导体致冷

科技有限公司

编制单位：泉州市依科达半导体致冷

科技有限公司

电话： 电话：

邮编：362000 邮编：362000

地址：泉州市鲤城区江南街道火炬工

业区常兴路 288号煌达厂房 A

幢 1层、B幢 1、2层

地址：泉州市鲤城区江南街道火炬工

业区常兴路 288号煌达厂房A
[...]
固体废物 垃圾桶、一般固废堆场（20m2）、危废间（10m2） 固体废物 垃圾桶、一般固废堆场（20m2）、危废间（10m2） 与环评一致



9

续表二
2.5项目变动情况

根据现场勘查，本项目实际建设规模及内容、主要生产工艺、设备和环保设施对比环

评及批复内容基本不变，主要变动情况如下：

（1）项目晶棒切片工序变更为使用多线切割机切片，不再使用电火花切割机，不使

用切削液，故不会产生废气，因此切割工序无需设置废气处理设施。

（2）项目新增 1套生产废水处理设施，共设置 2套废水处理设施，提高了废水处理

效率，不会导致污染物排放浓度增加。

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688号），

项目变动不属于重大变动。

2.6原辅材料消耗情况及水平衡

（1）原辅材料

表 2-3 原辅材料及能源年用量

序号 名称 环评年用量 实际年用量 增减量

1 晶棒 0.64t/a 0.64t/a 0

2 锡膏 0.26t/a 0.26t/a 0

3 助焊剂 84万套/a 84万套/a 0

4 陶瓷片 9.6t/a 9.6t/a 0

5 金刚砂 0.39t/a 0.39t/a 0

6 虫胶 0.64t/a 0.64t/a 0

7 电子线 51万米/a 51万米/a 0

8 704硅胶 1543支/a 1543支/a 0

9 清洗剂 0.39t/a 0.39t/a 0

10 切削液 1.3t/a 0t/a -1.3t/a

11 PAC 2t/a 3t/a +1

12 PAM 0.024t/a 0.036t/a +0.012

13 氢氧化钠 0.2t/a 0.3t/a +0.1

14 水 3390t/a 3090t/a 0

15 电 38万 kwh/a 35万 kwh/a -3万

（2）水平衡

1）给水

本项目用水包括生产用水和生活用水，迁建后工艺发生变化，但产能不变，类比现有

工程验收数据，项目新鲜水用量为 10.3t/d（3090t/a），统一由市政给水管网供水。



10

①生产用水：项目生产用水包括晶棒切头尾冷却用水、切片清洗用水、切粒清洗用水、

焊接后清洗用水以及研磨清洗用水，根据企业提供资料及类比验收数据，项目生产用水量

约 8.05t/d（2415t/a）。

②生活用水：项目聘有职工 45人，均不住厂，日工作 8小时，年工作 300天，根据

《福建省行业用水定额》（DB35/T772-2018），不住宿人员按 50L/(人·天)，则需用水量

为 2.25t/d（675t/a）。

2）排水

项目运营后产生的废水为生产废水和职工生活污水，其中生产废水主要包括冷却废

水、切片清洗废水、切粒清洗废水、焊接后清洗废水以及研磨清洗废水。

①生产废水：类比验收数据，项目冷却废水产生量约为 0.64t/d（192t/a），清洗废水

产生量约 5.8t/d（1740t/a），则项目生产废水总产生量为 6.44t/d（1932t/a）。

②生活污水：项目生活用水量为 2.25t/d，排放系数按 80%计，则项目生活污水排放

量为 1.8t/d（540t/a）。

项目生产废水经 2套自建生产废水处理设施处理后排入市政污水管网，生活污水经化

粪池处理后排入市政污水管网，生活污水和生产废水最终纳入晋江市仙石污水处理厂统一

处理，处理达标后尾水排入晋江金鸡闸-鲟埔段。

综上所述，项目总用水量为 3090t/a，废水总产生量为 2472t/a，项目水平衡如下。

图 2-1 实际运行的水量平衡图（t/d）

2.7主要工艺流程及产污环节

（1）工艺流程

项目致冷片生产工艺及产污环节见图 2-2。

工艺说明：

本项目迁建后生产工艺发生变化，取消了前面晶棒生产的相关工序，取消了玻璃管清

洗烘干、配料、封口、摇摆、N型拉晶、P型粉碎、退火、粉末热压、成型、敲碎工序，



11

改为直接外购晶棒再进行加工生产。

本项目致冷片由 N型和 P型晶棒互相排列而成，N型和 P型晶棒成分不同，N型晶

棒成分为碲、铋、硒，P型晶棒成分为碲、铋、锑，而 N-P之间以一般的导体相连接而形

成一完整线路，本项目采用铜导体，最后用两片陶瓷片夹起来。接通直流电源后，电子由

负极(-)出发，首先经过 P型半导体，在此吸收热量，到了 N型半导体，又将热量放出，

每经过一个 N-P模组，就有热量由一边被送到另外一边，造成温差，从而形成冷热端。

生产工艺流程及产污环节见图 2-2。

切头尾：将外购的 N型、P型晶棒通过多线切割机切除头尾不平整部分，得到规则

圆柱体。

晶棒检测：采用电脑自动监测设备对 N型、P型晶棒进行物理检测。

晶棒切片：采用多线切割机将 N型晶棒、P型晶棒分别切割成片，得到 N型晶片、P

型晶片。

清洗、烘干：晶棒切片后的 N 型晶片、P型晶片利用超声波发生器进行清洗，清洗

过程会产生清洗废水。清洗后利用烘干箱烘干，烘干箱热源由电能提供。

晶片切粒：采用多线切割机将 N型晶片、P型晶片切割成粒，形成 N型晶粒和 P型

晶粒，然后在超声波发生器中进行清洗，过程会产生清洗废水，清洗后利用烘干箱烘干，

烘干箱采用电能提供。

晶粒筛选：采用配套的振荡筛选机分别对 N型晶粒、P型晶粒进行筛选，体积小于

标准要求的晶粒从筛网前端滤出，体积符合标准的晶粒从筛网中端滤出，体积大于标准要

求的晶粒从筛网末端排出。

晶粒排模：将符合要求的 N型晶粒、P型晶粒按一定序列排在模板上，待焊接使用。

陶瓷片上锡：人工陶瓷片中铜片导体上涂上一层锡膏，备焊接使用。

焊接：将排模好的晶粒与涂过锡膏的陶瓷片放入焊片机，通过加热将晶粒焊接在两片

陶瓷片之间，加热温度约 240℃，焊接过程会产生极少量的焊锡废气。

电阻外观检测：对焊接后的致冷片外观进行检查，并测量其电阻，判断其是否符合质

量要求。

清洗、烘干：将焊接后符合质量要求的致冷片在超声波发生器中进行清洗，过程会产

生清洗废水，清洗后利用烘干箱烘干，烘干箱采用电能供热。

磨片：根据客户的要求，将致冷片两侧的陶瓷片磨成特定厚度，采用研磨机配套金刚

砂和水进行研磨。研磨后在超声波发生器中进行清洗，过程会产生清洗废水，清洗后利用



12

烘干箱烘干，烘干箱采用电能供热。

焊线：将导线焊接在致冷片两侧的 N、P端，焊接过程中蘸取少量助焊剂，本项目采

用进口免清洗助焊剂，焊接过程会产生极少量的焊锡废气。

半成品检测：采用电表等仪器检测产品通电性能、热交换性能。

封胶：采用虫胶对两片陶瓷片之间周边进行密封。

喷码：采用喷码机将产品信息打印在产品上。

成品检测：接通电流，最终测试产品的致冷效果，成品包装入库。

（2）产污环节

①废水：项目废水为晶棒切头尾冷却废水、切片清洗废水、切粒清洗废水、焊接后清

洗废水、研磨清洗废水以及职工生活污水。

②废气：项目废气主要为焊接、焊线工序产生的焊锡废气。

③噪声：生产设备运行时产生的机械噪声。

④固废：项目固体废物主要为研磨渣、半导体材料废渣、生产废水处理站污泥、废化

学品包装物以及职工生活垃圾。



13

图 2-2项目实际致冷片生产工艺及产污环节图



14

表三

主要污染源、污染物处理和排放流程

从现场勘查可知，项目投入运营后主要污染物包括：废水、废气、噪声和固废。

3.1废水

项目生产废水主要为晶棒切头尾冷却废水、玻璃管清洗废水、切片清洗废水、切粒清

洗废水以及焊接后的清洗废水，生产废水经 2套废水处理设施处理后排入市政污水管网，

最终纳入晋江仙石污水处理厂统一处理。生产废水处理设施采用“调节-絮凝-沉淀-厌氧

-SBR好氧”处理工艺，每套设施处理能力为 5m3/d。

项目生活污水依托出租方化粪池处理后排入市政污水管网，最终纳入晋江仙石污水处

理厂统一处理。

表 3-1 项目废水的排放及处理情况一览表

废水

类别
来源 污染物种类 排放规律 处理设施 排放去向

生活

污水
职工生活

CODcr、BOD5、SS、
pH、氨氮

间歇排放 化粪池
纳入晋江仙石污

水处理厂

生产

废水

晶棒切头尾冷却废

水、玻璃管清洗废

水、切片清洗废水、

切粒清洗废水以及

焊接后的清洗废水

CODcr、BOD5、SS、
pH、氨氮、总磷、LAS 间歇排放

2套“调节-
絮凝-沉淀-厌
氧-SBR好

氧”工艺处理

设施

纳入晋江仙石污

水处理厂

项目生产废水排入集水池，通过水泵进入调节池，在混凝反应池中调整污水 PH后加

入污水处理药剂，经过搅拌混凝聚合反应后胶体状态破坏，小颗粒聚合成大颗粒，通过重

力作用自然沉降到沉淀池底部，上层的清液进入厌氧池分解后流入 SBR 好氧池中降解

COD，达标后的污水通过排放口排入园区污水管网。沉淀池底层的沉淀物通过污泥脱水

设备进行固液脱水处理，处理后的污泥委托第三方转运处理。污泥脱水设备产生的清水回

流到废水集水池。项目生产废水处理工艺流程详见图 3-1，废水处理设施照片见图 3-2。



15

图 3-1 生产废水处理工艺流程图



16

图 3-2 生产废水处理设施照片

3.2废气

项目生产过程中废气主要为焊接、焊线产生的焊锡废气，主要污染物为锡及其化合物，

以无组织形式排放。

表 3-2 无组织废气的排放及治理情况一览表

废气名称 来源 污染物种类 排放形式 治理设施 排放去向

焊锡废气
焊接、焊线工

序
锡及其化合物 无组织 加强车间密闭 大气环境

3.3噪声

项目主要噪声源为多线切割机、焊片机、研磨机等机械设备运行时产生的机械噪声，

噪声声压级为 65~80dB（A）。采取措施主要为：采取墙体隔声、加强设备日常维护，维

持设备处于良好的运转状态。

3.4固废

项目一般工业固废为生产废水处理站污泥、研磨渣和半导体材料废渣，分类收集后存

于厂区的一般固废暂存场所，生产废水处理站污泥、研磨渣由福建兴业东江环保科技有限

公司外运处置，半导体材料废渣由材料供应商回收处置；危险废物为废化学品包装物，收

集后暂存于危废间内，并委托福建兴业东江环保科技有限公司定期外运处置；生活垃圾由

环卫部门统一清运。

本公司固体废物实际产生及处置情况详见表 3-3。

表 3-3 项目固废产生、排放情况一览表

污染物名称 属性
产生量

（t/a）
处置量

（t/a） 产生环节或车间 处置方式

污水处理站污泥

一般工业固体废物

6.3 6.3 废水处理 由福建兴业东江环保科

技有限公司外运处置研磨渣 12.2 12.2 生产过程中

半导体材料废渣 1.2 1.2 生产过程中 由材料供应商回收处置

废化学品包装物 HW49（其他废物） 0.3 0.3 生产过程中

暂存于危废间，委托福建

兴业东江环保科技有限

公司进行处置

生活垃圾 -- 6.75 6.75 职工生活 由环卫部门统一清运



17

图 3-3 项目危废间图片



18

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

4.1建设项目环境影响报告表主要结论

表 4-1 建设项目环境影响报告表主要结论

类别 主要结论

废水

本项目生产废水主要为晶棒切头尾冷却废水、玻璃管清洗废水、切片清洗废水、切粒清

洗废水以及焊接后的清洗废水，产生量为 1932t/a，生产废水经废水处理设施处理后排入

市政污水管网，最终纳入晋江仙石污水处理厂统一处理。生产废水处理设施采用“调节

-絮凝-沉淀-厌氧-SBR好氧”处理工艺，处理能力为 5m3/d。项目生活污水排放量为 540t/a，
生活污水依托出租方化粪池处理后排入市政污水管网，最终纳入晋江仙石污水处理厂统

一处理。本项目废水经预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1966）表 4三级标准

（氨氮、总磷执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B等

级标准）后，经市政污水管网排入晋江仙石污水处理厂，尾水处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）规定一级标准中 A标准后排入晋江金鸡闸-鲟埔

段（晋江感潮河段）。项目废水排放对受纳水体水质影响小，水环境达功能区标准。

废气

项目生产过程中废气主要为电火花切割废气和焊锡废气，焊锡废气以无组织形式排放，

电火花切割废气拟采用车间整体抽风方式收集后经“过滤棉+活性炭吸装置”处理后通

过 1根 20m高排气筒 DA001排放。项目废气排放符合《工业企业挥发性有机物排放标

准》（DB35/1782-2018）、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）以及《挥发

性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）相关限值要求，对周围环境影响较小，

环境空气达功能区标准。

噪声

项目采取有效的减震、消声、隔声及合理厂区布局等防噪降噪措施后，厂界环境噪声排

放可以符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)的 3类标准，项目厂界

噪声达标排放，对周围环境影响不大。

固体废物

项目一般工业固废为生产废水处理站污泥、研磨渣和半导体材料废渣，分类收集后存于

厂区的一般固废暂存场所，生产废水处理站污泥、研磨渣委托相关企业回收处置，半导

体材料废渣由材料供应商回收处置；危险废物为废切削液、废化学品包装物、废活性炭

和废过滤棉，收集后暂存于危废间内，并委托有资质单位定期外运处置；生活垃圾由环

卫部门统一清运。项目固体废物均可得到妥善处置，对周围环境的影响较小。

总结论

泉州市依科达半导体致冷科技有限公司选址于泉州市鲤城区江南街道火炬工业区288号
煌达厂房，租赁厂房总面积 2330m2，生产规模为年产致冷片 84万件。项目的建设符合

国家产业政策；本项目所在区域水、气、声环境质量现状较好，能够满足环境规划要求；

项目在运营期内要加强对废气、废水、噪声、固废的治理，确保污染处理设施正常运行、

各项污染物达标排放，减小项目对周围环境的影响。在保证各项污染物达标排放的情况

下，项目的建设是可行的。

4.2审批部门审批决定

泉州市依科达半导体致冷科技有限公司：

你单位报送的由泉州市蓝天环保科技有限公司编制的《依科达半导体致冷片生产线迁

建项目环境影响报告表》收悉，批复如下：

一、项目位于泉州市鲤城区江南街道火炬工业区常兴路288号煌达厂房A幢1层、B幢1、